מריאלה יאבו רותם נגר אידלמן
עדי הרקוביץ-אמיר ליטל ברלב

עריכת לשון: רויטל אביב מתוק
תרגום לאנגלית (תקציר): חני מנור
עיצוב גרפי: אפרת ספיקר

הסקירה הוזמנה על ידי משרד הרווחה והביטחון החברתי ומומנה בסיועו

מכון מאירס ג'וינט ברוקדייל
ת"ד 3886 ירושלים 9103702
טלפון: 02-6557400
brook@jdc.org | brookdale.jdc.org.il

ירושלים | חשוון תשפ"ב | אוקטובר 2021

תקציר

רקע

החקיקה בישראל מסדירה מתן שירותים חברתיים רק לחלק מן האנשים עם מוגבלות. אי לכך, עם כניסתו לתפקיד ביוני 2021 החליט ח"כ מאיר כהן, שר הרווחה והביטחון החברתי, שיש להסדיר בחקיקה מתן שירותים חברתיים באופן רחב יותר, הכולל את כל אוכלוסיות האנשים עם מוגבלות שבאחריות מינהל מוגבלויות שבמשרד הרווחה והביטחון החברתי (אנשים עם מוגבלות מוטורית, חושית, שכלית-התפתחותית, קוגניטיבית, אוטיזם וילדים עם עיכוב התפתחותי).

1.2 חקיקת שירותים חברתיים לאנשים עם מוגבלות בישראל

בישראל יש חקיקה מתקדמת בדבר שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, זאת בעקבות השפעות בין-לאומיות וכן מאבקים ומהלכים מקומיים (Rimon-Greenspan, 2007). בשנת 1998 חוקקה ישראל את חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ח-1998, ובשנת 2005 אישרה את התיקון השני לחוק אשר הגדיר את הזכות לנגישות. כמו כן בשנת 2007 חתמה ישראל על האמנה ובשנת 2012 אשררה אותה. שירותים חברתיים לאנשים עם מוגבלות ניתנים בישראל על בסיס חקיקה וכן הוראות מנהלתיות כגון תקנון העבודה הסוציאלית (המוכר כהוראות תע"ס), חוזרי מנכ"ל מטעם משרד הבריאות ועוד (שגיא, טרם פורסם). יחד עם זאת, נושא ההסדרה בחוק של מתן שירותים חברתיים לאנשים עם מוגבלות לוקה בחסר, שכן החקיקה הקיימת מעגנת את השירותים עבור מוגבלות שכלית-התפתחותית ([חוק הסעד \(טיפול באנשים עם מוגבלות שכלית-התפתחותית\), תשכ"ט-1969](#)) ומוגבלות נפשית ([חוק שיקום נכי נפש בקהילה, התש"ס-2000](#)) בלבד.¹ מתן שירותים לאנשים עם סוגי מוגבלות אחרים – מוטורית, חושית, קוגניטיבית ואוטיזם – אינם מוסדרים בחקיקה.

אי לכך, עם כניסתו לתפקיד ביוני 2021 החליט ח"כ מאיר כהן, שר הרווחה והביטחון החברתי, להסדיר בחקיקה מתן שירותים חברתיים באופן רחב יותר, הכולל את כל אוכלוסיות האנשים עם מוגבלות שבאחריות מינהל מוגבלויות שבמשרד הרווחה והביטחון החברתי (אנשים עם מוגבלות מוטורית, חושית, שכלית-התפתחותית, קוגניטיבית, אוטיזם וילדים עם עיכוב התפתחותי).

כדי לגבש את הצעת החוק, הזמין מינהל מוגבלויות ממכון מאיר-סג"ו-נט-ברוקדייל סקירה בין-לאומית בנושא חקיקה הנוגעת להסדרת מתן שירותים חברתיים לאנשים עם מוגבלות במדינות נבחרות.

¹ נוסף על כך, עבור חלק מן הפעוטות עם עיכוב התפתחותי מוסדר שירות של מעון יום באמצעות [חוק מעונות יום שיקומיים, תש"ס – 2000](#).

2. מטרה

מטרת הסקירה לסייע למינהל מוגבלויות ללמוד ממדינות שונות בעולם מודלים לחקיקה המסדירים מתן שירותים חברתיים לאוכלוסיות היעד השונות של מינהל מוגבלויות ובהתייחס לשירותים חברתיים מגוונים: שירותי דיור, סיוע אישי, שירותי פנאי, שירותים תומכים טיפוליים ועוד.